关于印发《克拉玛依区耕地(基本农田)保护制度》和
《克拉玛依区占用基本农田严格审批和占补平衡制度》的通知

小拐乡人民政府，各委、局、办：
经区人民政府研究决定，现将《克拉玛依区耕地(基本农田)保护制度》和《克拉玛依区占用基本农田严格审批和占补平衡制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: ]
二〇一二年三月十二日

— 1—
克拉玛依区耕地(基本农田)保护制度

为切实加强克拉玛依区耕地(基本农田)保护工作，依据《中华人民共和国土地管理法》和《基本农田保护条例》，制定本制度。
第一条 耕地(基本农田)保护实行全面规划、合理利用、用养结合、严格保护的方针。
第二条 区国土资源分局对本行政区域内的耕地(基本农田) 保护管理工作负总责，小拐乡国土资源所承担耕地(基本农田)日 常巡查和保护工作。
第三条 建立并执行区、乡、村三级耕地(基本农田)保护责任状签订制度，每年一签，确保保护区位置、面积、质量、责任、 保护措施的落实。
第四条 采取措施，确保土地利用总体规划确定的本行政区域内耕地(基本农田)的数量不减少。
第五条 基本农田保护区一经划定，任何单位和个人不得擅自改变和占用，国家重点工程确需占用的，需报国务院批准。
第六条 禁止任何单位和个人在耕地(基本农田)保护区内建窑、建房、建坟、采石、采矿、取土、堆放固体废弃物或者进行其他破坏耕地(基本农田)的活动。
第七条 占用耕地(基本农田)的单位应当按照“占多少、垦多少”的原则，负责开垦与所占用耕地(基本农田)数量和质量相当的耕地。
第八条 发现耕地(基本农田)保护违法行为的，要责令整改。
第九条 对破坏耕地(基本农田)的违法行为，情节严重构成犯罪的，将依法追究刑事责任。

—2—
克拉玛依区占用基本农田严格审批和占补平衡制度

为认真做好克拉玛依区占用基本农田严格审批和占补平衡工作，促进社会、经济可持续发展，切实推动基本农田保护工作，制定本制度。
第一条 除国家能源、交通、水利、军事等重要建设项目选址确实无法避开基本农田保护区的，其他任何单位和个人不得占用基本农田。
第二条 依法确定占用基本农田的，无论数量多少，都必须向国土部门申报，报批前在制定补划基本农田方案时，要会同农业生产部门明确补划基本农田的位置、面积、质量，同时做好规划局部调整工作。
第三条 对自然灾害等不可抗拒因素造成基本农田损毁、无法恢复利用的，要及时做好补划基本农田工作。
第四条 非农业建设经批准占用耕地的要按照“占多少、垦多少”的原则，由占用耕地单位负责开垦与所占耕地数量和质量相当的耕地，没有条件开垦或者开垦耕地不符合要求的，应当缴纳耕地开垦费，专款用于开垦新耕地。
第五条 建设项目立项及可研阶段，必须考虑耕地占补平衡问题，制定补充方案，在投资预算中安排耕地开垦资金。
[bookmark: _GoBack]第六条 经批准的建设项目占用耕地，原则上实行先补后占，不能做到先补后占的，应签订耕地补充协议，并缴纳耕地补充保证金。
第七条 在建设用地预审和用地审查时，根据土地利用总体规划和建设用地定额标准，对建设用地的选址和规划严格把关，尽可能不占或少占耕地，严禁占用基本农田。

—4—
image1.png